
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CAMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SETEMBRO /2025 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: outubro /2025 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 
Reitor 

Silmário Batista dos Santos 

 

Direção-Geral  

Julio Cesar Pissuti Damalio 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Maria Glalcy Fequetia Dalcim 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Pio Marchesi Krall Ciniciato  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Thamires Cavalheiro Montebugnoli 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Juliana Ferreira Cavecci 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Tarsila Ferraz Frezza 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Sandra Maria Glória da Silva 

 

Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Mário Sanches Delmanto 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Luciana Manoel de Oliveira  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Rodrigo Cordeiro Camilo 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Jean Carlos da Silva Roveri  

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Rodrigo Wienskoski Araujo  

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Arejacy Antonio Sobral Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Pércia Helena Sabbag Mazo 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2.CONCESSÃO DE DIÁRIAS.....................................................................................15 

3.SUPRIMENTOS DE FUNDOS ................................................................................15 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................15 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 
 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 130/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 1 DE SETEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº 112/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 13 DE 
AGOSTO DE 2025, instituída pela Portaria AVR IFSP N.º 0105/2021, DE 16 de setem-
bro de 2021, que recompõe o COMITÊ DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 
DO CAMPUS (COMPESQ) do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidore(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

MARCELA PAVAN BAGAGLI DOCENTE TITULAR ENGENHARIAS 117**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidore(s) abaixo: 
MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

 LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER DOCENTE TITULAR ENGENHARIAS 184**** 

Art. 4º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 
MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO  DOCENTE PRESIDENTE COORDENADOR DA CPI 129**** 

ANDERSON GOMES PAIVA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 215**** 

EDUARDO ANTONIO BOLLA JUNIOR DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 216**** 

GUSTAVO GUERRA DAMIANO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 201**** 

 LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER DOCENTE TITULAR ENGENHARIAS 184**** 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIAS 190**** 

RAFAELA CASSIA PROCKNOV DOCENTE TITULAR LINGUÍSTICA E LETRAS 313**** 

 RICARDO GOMES RAMOS DOCENTE TITULAR GASTRONOMIA 191**** 

Art.  5º  O COMPESQ terá o Coordenador de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação ou 
responsável como membro permanente. 
Art.  6º  O referido comitê terá seus membros, exceto o presidente, com período de 
trabalho de 02 (dois) anos, permitida uma recondução, além de não ser, preferivel-
mente, ocupante de cargo de direção ou função gratificada ou comissionada. 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art.  7º  Os participantes do referido comitê farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
horas de atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas semanais para pre-
sidente. 
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 01/09/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 131/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 
           O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 
09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025) , no uso de suas atri-
buições regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 
2015,  
RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores TATIANE DE FATIMA AMARAL MANSUETO – SIAPE: 
196**** como Fiscal Administrativo; ISAIAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA – SIAPE: 
217**** como Fiscal Técnico; THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE 
235**** como Gestora do contrato e RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA, SIAPE 
203**** como Gestor substituto do contrato  para nos termos do Art. 117 da LEI Nº 
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, exercerem a fiscalização e acompanhamento do con-
trato abaixo relacionado: 
CONTRATO Nº:  08582/2025 
EMPRESA CONTRATADA:  PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA. 
CNPJ: 54.511.354/0001-20 
OBJETO: Contratação de serviços comuns de controle de vetores e pragas urbanas 
(controle de pombos) com fornecimento de equipamentos e materiais para o IFSP- 
Campus Avaré, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
Art. 2° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contra-
to das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorroga-
ção de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 
Art. 3° Esta portaria entrará em vigor a partir de 16/09/2025. 
Art. 4° Esta portaria terá vigência até 16/09/2026. 
Dê ciência. 
Publique-se. 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Documento assinado eletronicamente. 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral  
Publicado no sítio institucional em 04/09/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 132/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 
           O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 
09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025) , no uso de suas atri-
buições regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 
2015,  
RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores RODRIGO EDUARDO PREDOLIN – SIAPE: 295**** co-
mo Fiscal Administrativo; ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO – SIAPE: 
216**** como Fiscal Técnico; THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE 
235**** como Gestora do contrato e RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA, SIAPE 
203**** como Gestor substituto do contrato  para nos termos do Art. 117 da LEI Nº 
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, exercerem a fiscalização e acompanhamento do con-
trato abaixo relacionado: 
CONTRATO Nº:  09582/2025 
EMPRESA CONTRATADA:  ALBIERI ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ:47.600.364/0001-76 
OBJETO: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva do sistema 
fotovoltaico, incluindo mão de obra, limpeza de todas as placas, reconfiguração dos 
inversores, reconexão do sistema à rede, com o fornecimento de peças e acessórios 
necessários para o pleno funcionamento das usinas instaladas no prédio, possibilitan-
do o monitoramento da geração de energia para o Instituto Federal de Educação, Ci-
ência e Tecnologia de São Paulo - IFSP - Campus Avaré, nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência. 
Art. 2° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contra-
to das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorroga-
ção de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 
Art. 3° Esta portaria entrará em vigor a partir de 12/09/2025. 
Art. 4° Esta portaria terá vigência até 12/03/2026. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Diretor-Geral  
Publicado no sítio institucional em 04/09/2025 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 133/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 5 DE SETEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,   
RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR a servidora CECILIA DE MENEZES SOBREIRA CUNHA, SIAPE: 
134****, como Coordenadora de Estágio Obrigatório Supervisionado do Curso de 
Licenciatura em Letras - Português e Espanhol do IFSP - Campus Avaré. 
Art. 2º  REVOGAR a PORTARIA Nº 97/2025 - DRG/AVR/IFSP de 18 de junho de 2025. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
De ciência. 
Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral  
Publicado no sítio institucional em 05/09/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 134/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem 
o GEPEIVEN - Grupo de Pesquisa e Estudos Interdisciplinares em Psicologia, Políticas, 
Educação, Violência e Neoliberalismos do Campus Avaré do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO SIAPE 

ANDERSON GOMES DE PAIVA Docente Presidente (Líder de Pesquisa) 215**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE  Docente Vice-presidente (Vice-líder de pesquisa) 242**** 

CAMILA APARECIDA DA SILVA  Docente Membro (Pesquisador) 216**** 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

IGUES VAZ TEIXEIRA  Docente Membro (Pesquisador) 347**** 

LARISSA RIBEIRO  Docente Membro (Pesquisador) 349**** 

STHEFANY CAMARGO DOS SANTOS PAIVA  Docente Membro (Pesquisador) 125**** 

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA ANDRADE  Docente Membro (Pesquisador) 125**** 

MARIO SANCHES DELMANTO  Técnico-Administrativo Membro (Pesquisador) 233**** 

Art. 2º  O presidente e vice-presidente do grupo terão mandato permanente ou até 
pedido de desligamento pelo(s) interessado(s). Os demais membros terão mandato 
permanente, até pedido de desligamento pelo interessado, ou decisão do presidente. 
Art. 3º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 4 (qua-
tro) horas de atividades semanais para o Presidente (Líder de Pesquisa); de até 2 (du-
as) horas semanais para o Vice-presidente (Vice-líder de Pesquisa) e de até 1 (uma) 
hora semanal  para Membro (Pesquisador). 
Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 08/09/2025 

 
 

PORTARIA Nº 135/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) COORDENADOR(A) DAS PRÁTICAS PROFISSIONAIS SUPERVISI-
ONADAS do curso de Tecnologia em Gestão do Agronegócio do Campus Avaré 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino DOCENTE 190**** 

Art. 2º  O referido coordenador (a) terá as mesmas atribuições do coordenador de es-
tágio supervisionado obrigatório. 
Art.  3º  O(a) coordenador(a) fará jus à carga horária de até 6 (seis) horas de atividades 
semanais. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência. 
Publique-se. 



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 08/09/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 136/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº 124/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 20 DE 
AGOSTO DE 2025, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0087/2021, DE 26 DE 
AGOSTO DE 2021, que designa os servidores, discentes e representantes da comuni-
dade externa para comporem a COMISSÃO DE BRIGADA DE INCÊN-
DIO do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

ANELISE GOMES DA SILVA DOCENTE TITULAR 349**** 

Art. 3º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

RENATO GUERRA SANTOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PRESIDENTE 212**** 

ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 217**** 

ANTONIO SPITALERI NETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 201**** 

CARINA MARATTA MONTANHA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 184**** 

DANILO FERNANDES DOS SANTOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 233**** 

GUSTAVO GUERRA DAMIANO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 201**** 

ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 217**** 

JULIANA AGUIAR CARVELLI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 215**** 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 307**** 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 133**** 

MELIANE AKEMI KOIKE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 202**** 

RAPHAEL FORTES DE OLIVEIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 235**** 

RICARDO BARBOSA CRIVELLI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 208**** 

TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 196**** 

TIAGO ALVES PEREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 214**** 



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

ALESSANDRA PAULA VIEIRA DOCENTE TITULAR 342**** 

ANELISE GOMES DA SILVA DOCENTE TITULAR 349**** 

BRUNA EMYGDIO AURIEMA DOCENTE TITULAR 340**** 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR 151**** 

FÁBIO CRIVELLI DE ÁVILA DOCENTE TITULAR 218**** 

LARISSA RIBEIRO DOCENTE TITULAR 349**** 

JONATHAN GALLI DISCENTE TITULAR AV303**** 

Art. 4º  A cada dois anos haverá votação para escolha de presidente e secretário desta 
comissão, sendo permitido que tanto presidente quanto secretário possam ser reelei-
tos. 
Art.  5º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros, de até 2 (duas) horas semanais para se-
cretário (a) e de até 3 (três) horas semanais para o (a) presidente. 
Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 12/09/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 137/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº 113/2025 - DRG/AVR/IFSP de 13 de agos-
to de 2025, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0023, DE 10 DE MARÇO DE 
2022, que designa servidores para comporem a COMISSÃO DE PROJETOS DE SUSTEN-
TABILIDADE do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidore(s) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

ANELISE GOMES DA SILVA DOCENTE TITULAR 349**** 

Art. 3º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  



12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

VANDA GORGONE DOS SANTOS DOCENTE PRESIDENTE 127**** 

ALESSANDRA PAULA VIEIRA DOCENTE TITULAR 342**** 

ANELISE GOMES DA SILVA DOCENTE TITULAR 349**** 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA DOCENTE TITULAR 190**** 

MATHEUS MIKAEL QUARTAROLI DOCENTE TITULAR 349**** 

MAURICIO WEBER BENJO DA SILVA DOCENTE TITULAR 132**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR 295**** 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR 225**** 

LUIS GULHERME SIQUEIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 307**** 

MARCILIO DE SOUZA BARROS DISCENTE TITULAR AV173**** 

Art. 4º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
horas de atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas para o (a) presi-
dente. 
Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 12/09/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 138/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e consideran-
do o Processo SUAP 23438.001205.2025-34, 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Marcela Pavan Bagagli - SIAPE: 117**** como coorde-
nadora e o servidor Gustavo Matarazzo Rezende - SIAPE 242**** como suplente para 
exercer a fiscalização e o acompanhamento do Acordo de Cooperação Técnica entre o 
IFSP - Campus Avaré e a Raiar Orgânicos S.A. 
Art. 2.º  São atribuições dos servidores designados por este documento: acompanhar a 
execução do objeto acordado no instrumento, zelar pelo seu correto desenvolvimento, 
dirimir questões técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetê-las às ins-
tâncias hierárquicas competentes, quando necessário; elaborar relatório operacional 
anual das atividades que forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. 



13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência enquanto 
da duração do acordo. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 12/09/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 139/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria AVR IFSP N.º 0034, DE 28 de fevereiro de 
2025, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0100/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 
2021, que designa servidores para comporem a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IM-
PLEMENTAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
(CEIC) DO CURSO DE AGROINDÚSTRIA do Campus Avaré do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / MA-

TRÍCULA 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 214**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / MA-

TRÍCULA 

ALESSANDRA PAULA VIEIRA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS DA NATUREZA 342**** 

ANELISE GOMES DA SILVA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 349**** 

Art. 3º  FICA o referido núcleo composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / MA-

TRÍCULA 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA DOCENTE PRESIDENTE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 190**** 

ALESSANDRA PAULA VIEIRA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS DA NATUREZA 342**** 

ANELISE GOMES DA SILVA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 349**** 



14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISSIONAL 151**** 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO  DOCENTE TITULAR CIÊNCIA DA NATUREZA 129**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR CIÊNCIA DA NATUREZA 231**** 

MARIANA CAMARGO SCHIMIDT DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISIONAL 202**** 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA  TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO TITULAR PEDAGOGA 307**** 

YASMIM JOVELI DISCENTE TITULAR   AV306**** 

Art. 4º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) presiden-
te. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 16/09/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

4. RELATÓRIOS 

 
MÊS PORTARIAS 

SETEMBRO  10 

 


